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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vypracováním rešerše a obeznámení s lanovým navijákem pro

univerzální použití. Teoretická část se věnuje typům lanových navijáku, jejich rozdělení,

parametry a popis jednotlivých komponentů. Praktická část je složena z vhodného návrhu

tažného lana, navíjecího bubnu, pohonné a převodové jednotky, uchycení, simulaci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with elaboration of the research and familiarization with the

rope winch for universal use. The theoretical part is focused to the types of rope winches,

their distribution, parameters and description of individual components. The practical part

consists of a suitable cable reel, winding drum, power and gear units, mounting, simulation.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem lanového navijáku pro univerzální použití a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část tvoří rešerši na dané téma. Zabývá se rozdělením lanových navijáků,

způsoby jejich použití. Druhy převodových soustav, uložení hřídelů. Popis jednotlivých

komponentů a parametry navijáků. Zvolení vhodné konstrukce a zároveň dodržení

stanovených bezpečnostních požadavků a předpisů.

Cílem praktické části je navrhnout lanové zařízení, zvolení vhodného typu lana, výpočet

lanového bubnu. Volba pohonné jednotky společně s náležitým převodovým ústrojím.

Určení potřebného uložení hřídele a zvolení uchycení navijáku pro daný typ použití.

Lanový naviják lze použít v mnoha odvětvích. Jeho typ se odvíjí od způsobu použití. Lze jej

použít u terénních automobilů nebo integrovaného záchranného systému, kdy je zapotřebí

vyprostit zapadlé vozidlo z nepřístupného terénu. U odtahových služeb se používá pro

přitažení vozidla na příslušnou odtahovou plošinu.

Navijáky bývají připevněny na pevné části vozu, především na rámu automobilu, případně

na vhodné konstrukci u čtyřkolek. Umístění dle potřeby, nejčastěji v přední části vozidla.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED POUŽÍVÁNÍ NAVIJÁKŮ

Lanové navijáky se v praxi používají pro usnadnění práce. Své uplatnění najdou v celé řadě

odvětví od strojírenství, stavebnictví, zemědělství, lesnictví, ale také pro domácí účely.

1.1 Rozdělení lanových navijáku

1.1.1 Ruční lanové navijáky

Používají se tam, kde je potřeba mobilita, jednoduchost a funkčnost. Využití pro malé

hmotnosti. Montují se např. na odtahová vozidla, napínání nebo zvedání břemen menších

hmotností. [10]

Obr. 1. Ruční lanový naviják. [10]

1.1.2 Vytahovací a vyprošťovací technika

Vytahovací navijáky se nejvíce používají v lesnictví při těžbě dřeva. Často jsou poháněny

mechanicky z náhonu traktoru. Pro větší tažnou sílu se využívá k pohonu hydraulický okruh

traktoru nebo vlastní hydraulický okruh poháněný náhonem traktoru. Bubny těchto navijáků

musí pojmout veliké množství lana, obvykle mezi 60 – 100 metry. Velikost lesnických

navijáků se udává v tažné síle v jednotkách tun. Navijáky se také používají k vyprošťování.

Své využití najdou i na určitých typech automobilů, zejména na terénních vozech, kde je

riziko zapadnutí v terénu vysoké. [31]

Obr. 2. Lesní lanový naviják. [31]
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1.1.3 Univerzální jeřáby

Každý jeřáb je opatřen svým navíjecím zařízením. U halového jeřábu se toto zařízení nazývá

kočka, která mimo navijáku je opatřena také pojezdem po nosníku jeřábu. Pohání se

elektromotorem přes různé typy převodovek, aby se dosáhlo požadované rychlosti a

krouticího momentu navíjecího bubnu. [32]

Obr. 3. Jeřábová kočka. [32]

Důležitým prvkem je také brzda bubnu. Nesmí docházet k odvíjení lana vlivem působení

gravitace na břemeno v momentě, kdy je motor nečinný a břemeno se nemá pohybovat. K

brždění se nejčastěji používají bubnové třecí brzdy.

Naopak je tomu u autojeřábů, kde se pro pohon využívá hydraulický systém. Tyto jeřábové

navíjecí mechanismy jsou konstruovány téměř na nepřetržitý provoz a řádově na desítky tun.

1.1.4 Stavební výtahy

U většiny výtahů se pro pohon používají navijáky. Většinou se jedná o nákladní a stavební

výtahy. Zvedací plošina, nebo kabina se pohybuje ve vedení případně výtahové šachtě

pomocí pohybu lana. Naviják může být umístěn nahoře, ale také dole. Lano je vedeno přes

pevnou kladku. U výtahů, které jsou určeny nejen pro přepravu nákladu, ale i pro lidi, je

kladen důraz hlavně na bezpečnost. [16]

Obr. 4. Stavební výtah. [16]
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1.1.5 Automobilové navijáky

Naviják se používá především v terénních vozidlech. Sloužit může k vytahování

zapadnutého vozidla ve sněhu, bažině, vodě a v dalších případech, kdy se auto nemůže

z nepřístupného terénu samo dostat. Své uplatnění najdou i u jednotek záchranného

integrovaného systému hasičských zásahových vozidel při dopravních nehodách. [25]

Obr. 5. Automobilový naviják hasičského vozu. [25]

1.1.6 Vrátky

Největší využití vrátků je ve stavebním průmyslu k dopravě stavebního materiálu. Navijáky

jsou montovány na různé konstrukce a lešení. Jejich provoz je náročný a často pracují v

prašném a vlhkém prostředí. Jsou poháněny elektromotory přes převodové ústrojí a brzděny

třecí brzdou, která je uvolňována elektromagneticky. Únosnost těchto navijáku se pohybuje

ve stovkách kilogramů. Pro zvýšení únosnosti se často využívá volné kladky, která

dvojnásobně zvýší únosnost a dvojnásobně sníží rychlost a výšku zvedání. [26]

Obr. 6. Elektronický lanový naviják. [26]
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1.2 Převod ozubenými koly a ozubená kola

Ozubenými koly se přenáší točivý pohyb a mechanická energie z jednoho hřídele na druhý.

Převod ozubenými koly může být jednoduchý (je tvořen jedním párem ozubených kol) a

složený (v záběru je více páru ozubených kol) – vícestupňový převod. Ozubené kolo

s vnějším ozubením se skládá z náboje a ozubeného věnce a u kol s malým počtem zubů

pouze z ozubeného věnce. Ozubená kola s vnitřním ozubením jsou tvořena pouze ozubeným

věncem. [1]

Ozubený věnec je tvořen zuby, rovnoměrně rozloženými po obvodě kola (ve vzdálenosti

rozteče na roztečné ploše) geometricky určenými především tzv. bočními plochami.

Ozubený věnec je radiálně vymezen hlavovou plochou a plochou patní, které jsou souosé a

stejného typu s plochou roztečnou. [1]

V axiálním směru je ozubený věnec vymezen dvěma čelními plochami, jejíchž vzdálenost

určuje šířku ozubeného kola. [1]

1.2.1 Rozdělení ozubených kol

Převody ozubených kol rozdělujeme podle vzájemné polohy os spolu zabírajících kol.

Ozubená kola se o sebe navzájem opírají svými boky, která mají přesně daný tvar. Nejčastěji

se jedná o tvar evolventní.

Podle vzájemné polohy svých os

 ozubená kola čelní (válcová) – osy rovnoběžné (Obr. 7 a, b, c, d),

 kuželová – osy různoběžné (Obr. 7 f, g, h),

 šroubová a hyperboloidní – osy mimoběžné (Obr. 7 i, k, m, n).

Podle vzájemné polohy hlavové a patní plochy

Rozdělujeme na ozubená kola s vnějším a vnitřním ozubením (Obr. 7 a, d).

Podle tvaru boční plochy

Rozdělujeme na ozubená kola se zuby přímými, šikmými, dvojitě šikmými, zakřivenými a

šroubovými (Obr. 7 a, b, c, h, i).

Ozubený hřeben (Obr. 7 e) je část ozubeného kola o nekonečně velkém poloměru. Roztečná

plocha je rovinou, ve spojení s ozubeným kolem umožnuje přeměnu otáčivého pohybu

v posuvný a naopak.
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U páru ozubených kol je vžitý název pro malé kolo ,,pastorek“ a pro velké kolo ,,kolo“. [1]

Obr. 7. Rozdělení ozubených kol. [1]
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1.2.2 Rozdělení lanových navijáků dle druhu převodové soustavy

Převodové mechanizmy jsou uskutečňovány pomocí stálého převodového poměru. Mezi


[…]


hák do nosnosti 2 500 kg odpovídá dovolenému zatížení 20 000 N. Na buben lanového

navijáku je použita bezešvá trubka tvářená za tepla jakosti S235, vnějším průměru 133 mm

a tloušťce stěny 16 mm. K upevnění lana na buben jsou použity příložky, svírající lano přes

závrtný šroub. Pohonnou jednotkou byl zvolen elektromotor JIN LE s označením W8923,

12 V, 1 400 kW. Převodové ústrojí voleno planetová převodovka APEX PGII 120. Uložení

hřídele pomocí samomazných kluzných ložisek od firmy SKF s označením FY90

s přírubovým pouzdrem vyrobené z vysoko pevné mosazi. Uchycení bočnic navijáku

pomocí normovaných šroubů. Na bočnicích umístěny vzpěrné tyče se závitem.

Tab. 5. Cenová kalkulace.

Komponent Cena

Ocelové lano 550 Kč

Závěsný hák 400 Kč

Bezešvá trubka bubnu 100 Kč

Příložky upevňující lano 50 Kč

Elektromotor 1 000 Kč

Planetová převodovka 850 Kč

Ložiska hřídele 50 Kč

Šrouby 70 Kč

Vzpěrné tyče 30 Kč

Celkem 3 100 Kč

Celková cena komponentů navrženého navijáku činí 3 100 Kč.
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ZÁVĚR

Výsledkem bakalářské práce je návrh a konstrukce univerzálního lanového navijáku. Práce

obsahuje navržení vhodných komponentů pro zlepšení dosavadních navijáků. Lano je voleno

ocelové pro zvýšení jmenovité únosnosti, která činí 20 000 N. Zakončení lana je pomocí

kluzného háku s očnicí, aby nedocházelo k nadměrnému poškození v kotvící části.

Konstrukcí lanového bubnu s drážky pro lano je zamezeno navíjení lana přes sebe a tím tedy

odvrácení deformace lana. Upevnění lana k bubnu je docíleno pomocí příložek, které svírají

lano.

K pohonu je použit elektromotoru o výkonu 1,5 kW a napětí 12 V dostupného ve vozech.

Převodové ústrojí je voleno s planetovou převodovkou, která umožnuje dosažení vysokých

převodových poměrů. Uložení hřídele pomocí samomazných kluzných ložisek.

Uchycení lanového navijáku je voleno pevné rozebíratelné spojení s rámem vozu. Díky

uchycení pomocí šroubů jej lze snadno demontovat a použít v různých případech.

Obr. 46. Univerzální lanový naviják.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a [mm] Hloubka drážky

b [mm] Šířka pera

D [mm] Jmenovitý průměr lana

D1 [mm] Průměr drážek

d2 [mm] Střední průměr závitu

d3 [mm] Malý průměr závitu

Db [mm] Navrhovaný průměr bubnu

DB2 [mm] Průměr bubnu ve 2. vrstvě lana

Dtl [mm] Tloušťka stěny

dv [mm] Vnější průměr trubky

efα [-] Součinitel pro snížení tažné síly

F [N] Maximální síla na laně

f [-] Součinitel tření lana

F0 [N] Obvodová síla povrchu hřídele

fm [-] Součinitel tření pod maticí

Ft [N] Třecí síla na obvodu ložisek

ft [-] Součinitel smykového tření

fz [-] Součinitel tření v závitu

i [-] Převodový poměr

iN [-] Návrh převodového poměru

k [-] Součinitel bezpečnosti lana

ks [-] Kontrolní výpočet šroubu

lb [mm] Šířka bubnu

li [m] Délka lana

lmin [mm] Minimální délka pera
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MBN [Nm] Brzdící moment

MBN2 [Nm] Zvolený brzdící moment

Mk [Nmm] Kroutící moment

Mkmax [Nm] Maximální kroutící moment vyvozen silou

Mku [Nm] Utahovací moment

mM [kg] Hmotnost motoru

Mo [Nmm] Ohybový moment

MPmax [Nm] Maximální dovolený moment hřídeli převodovky

Mt [Nm] Třecí moment

MTZ [Nmm] Moment závitu

nB [ot∙min-1] Otáčky lanového bubnu

nM [ot∙min-1] Otáčky motoru

P [N] Síla v laně

P [W] Výkon motoru

p0 [MPa] Hodnota tlaku pro spojení ocel - ocel

PC [W] Celkový výkon

pD [MPa] Dovolený tlak

PL [W] Brzdný výkon vyvozen ložisky

PL [W] Výkon vyvozen třecí silou v ložiscích

PN [W] Návrhový výkon elektromotoru

Po [N] Snížená tažná síla

PS [W] Skutečný výkon

Pz [mm] Rozteč závitu

r [mm] Poloměr drážky

r1 [mm] Poloměr zaoblení

So [mm2] Průřez šroubu
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t [mm] Rozteč drážky

t1 [mm] Hloubka drážky pro pero v náboji

U [V] Napětí motoru

v0 [m∙s-1] Obvodová rychlost

vn [m∙min-1] Návrhová rychlost navíjení

vN [m∙min-1] Skutečná rychlost navíjení

Wk [mm3] Průřezový model pro krut

Wo [mm3] Průřezový model pro ohyb

z [-] Počet závitů

Z [N] Osová síla ve šroubu

α [-] Koeficient velikosti kladek a bubnů

β [-] Součinitel bezpečnosti brzdy

γ, β, φ [-] Úhly šroubů

ηost [-] Účinnost ostatních částí navijáku

ηP [-] účinnost

σc [MPa] Celkové napětí

σdov [MPa] Dovolené napětí

σo [MPa] Výsledné ohybové napětí

σred [MPa] Výsledné redukované napětí

σtl [MPa] Tlakové napětí

τk [MPa] Výsledné napětí v krutu
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