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Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce lanového navijáku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Davida Kašpara sa zaoberá konštrukčným návrhom lanového navijaka a je tvorená
72 stranami. Teoretická časť sa venuje jednotlivým komponentom navijakov, popisuje požiadavky
na navijaky a veľmi stručne rozoberá aktuálne typy
Praktická časť sa zaoberá samotným návrhom navijaku, ktorý je detailne spracovaný a podporený
ako numerickými výpočtami, tak počítačovými simuláciami. Je škoda, že v praktickej časti nie je
odkaz na dovolené resp. odporúčané maximálne hodnoty napätí (napríklad ohybové napätia by
malo byť menšie ako 15 MPa bez odkazu na materiálový list, číslo použitého materiálu, resp. tabuľku
s doporučenými/nameranými hodnotami). FEM analýza normovaného háku (EN 14492-1)
s danou nosnosťou a známym koeficientom bezpečnosti je úplne zbytočná. Aj napriek veľmi
drobným výčitkám predložená práca splnila nároky kladené na bakalársku prácu a odporúčam ju
k obhajobe so známkou B – velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Ako je počítané s bezpečnosťou lanového navijaka v prípade výpadku elektrického prúdu?
2) Vzhľadom k napájaniu 12V predpokladám jeho potencionálne využitie v exteriéry. Ako je

uvažované s negatívnymi vplyvmi prostredia? (korózia, prach a pod.)

Ve Zlíně dne 07. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce